
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 623 

      

                                           Data 07.06.2023 

P.O. 4 AREA LAVORI PUBBLICI,PNRR, AMBIENTE, CIMITERI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 177 

      

                                           Data 06.06.2023 

 

 

OGGETTO 

 

NOMINA  DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) E 

DEL RESPONSABILE  ESTERNO  DI  OPERAZIONE  (REO) - PER 

L'AVVISO PUBBLICO RELATIVO A 'PROMUOVERE LA SOSTENIBILITÀ 

ENERGETICO -  AMBIENTALE  NEI COMUNI SICILIANI ATTRAVERSO 

COSTITUZIONE DI   COMUNITÀ   DI  ENERGIE  RINNOVABILI  E  

SOLIDALI. N° 3 COMUNITÀ ENERGETICHE'.      – CIG:      . 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Vista la Delibera di Giunta n° 24 del 06/04/2023, con la quale veniva approvato il nuovo assetto 

organizzativo dell’Ente, istituendo n° 10 Posizioni organizzative; 

Vista la determinazione del Sindaco n. 16 del 11/04/2023 avente per oggetto” conferimento incarico di 

Responsabile della Posizione Organizzativa n. 4 “Area Progettazione Urbanistica e Lavori Pubblici, PNRR, 

Ambiente, Cimiteri”; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed  in particolare gli 

articoli 183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 

4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Vista la Delibera Consiliare Comunale n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 D.lgs n° 267/2000; 

Visto l’avviso pubblico prot. n. 48048 del 2 dicembre 2021, emanato dal Ministero dell’Istruzione;   

Premesso che: 

- il programma di sostegno agli investimenti dei Comuni della Sicilia per la costituzione di Comunità di 

Energie Rinnovabili e Solidali si pone l’obiettivo di promuovere nel territorio regionale l’istituzione di 

Comunità di energie rinnovabili in base a quanto previsto dall’articolo 42-bis del Decreto Milleproroghe 

“Innovazione in materia di Autoconsumo da fonti rinnovabili” e dal Dlgs 199/2021, al fine di superare 

l’utilizzo delle fonti fossili diffondendo la produzione e la condivisione “virtuale” di energie generate da 

fonti rinnovabili, nonché nuove forme di efficientamento energetico e di riduzione dei consumi 

energetici;  

- l’obiettivo principale è quello di promuovere l’autoconsumo, massimizzare il consumo locale 

dell’energia e abbattere i costi energetici per cittadini e imprese, anche in previsione della centralità che 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

tali forme aggregate di autoconsumo assumeranno nella concreta attuazione della transizione ecologica 

promossa e sostenuta dal PNRR; 

- per promuovere le Comunità di energie rinnovabili, la Regione sostiene finanziariamente la fase della 

loro costituzione, con particolare riguardo alla predisposizione dei progetti e della documentazione 

correlata alla suddetta costituzione;  

Considerato che: 

- con D.D.G. n. 707 del 10 giugno 2022 è stato approvato l’Avviso pubblico relativo al “Programma di 

sostegno agli investimenti dei Comuni della Sicilia”, al fine di “Promuovere la sostenibilità energetico-

ambientale nei Comuni siciliani attraverso le Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali” e relativa 

modulistica allegata;  

- il modello di sviluppo proposto agli Enti locali intende proseguire l’attività già avviata, 

dall’Amministrazione regionale, attraverso il finanziamento, rivolto a tutti i comuni dell’Isola, della 

nomina degli Energy Manager per la redazione dei Piani di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima 

(PAESC); 

- la Regione, tramite lo strumento del bando pubblico a sportello, sostiene finanziariamente la fase di 

costituzione delle Comunità di energie rinnovabili e Solidali ai fini della predisposizione dei progetti di 

innovazione tecnologica per la produzione e lo scambio di energie rinnovabili attraverso l’impiego dei 

beni del territorio di riferimento;  

- le Comunità di energie rinnovabili potranno rappresentare strumenti per la promozione di comunità 

responsabili, per ridurre le situazioni di povertà energetica;  

- l’autoproduzione e condivisione “virtuale” di energia da fonti rinnovabili è oggi competitiva e 

rappresenta una opportunità di sviluppo locale in chiave di sostenibilità ed economia circolare. Infatti se 

da una parte c’è la necessità di aumentare la capacità di produzione energetica da fonti rinnovabili, 

dall’altra è importante massimizzare l’efficienza energetica;  

- le Comunità di energie rinnovabili rappresentano quindi un modello innovativo di 

approvvigionamento, condivisione e consumo di energia con l’obiettivo di agevolare la produzione e lo 

scambio di energie generate principalmente da fonti rinnovabili; l’efficientamento e la riduzione dei 

consumi energetici.  

Visto e richiamato il D.D.G. n. 1260 del 30/09/2022 con il quale la Regione Siciliana ha approvato la 

proposta di costituzione della CER, relativamente a n° 3 Comunità Energetiche per il Comune di Favara 

ed ha assegnato allo stesso un contributo pari a euro 16.005,40;  

Atteso che le Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali devono avere le seguenti caratteristiche:  

 1. possedere i requisiti di cui al capitolo 2.3 delle “Regole tecniche per l’accesso al servizio di 

valorizzazione e incentivazione dell’energia elettrica condivisa”;  

2. la figura del Sindaco pro-tempore deve essere indicata come presidente della Comunità da costituire;  

3. almeno il 10% dei partecipanti alla CER sia investito da povertà energetica, fenomeno con diverse 

cause incorporato in un contesto socio-tecnico complesso;  

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 02/05/2023 avente ad oggetto: “Impegno a 

promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei comuni siciliani attraverso costituzione di 

comunità di energia rinnovabili e solidali n. 3 comunità energetiche”; 

Considerato che per rispettare quanto indicato nell’avviso di cui sopra, è necessario procedere 

alla costituzione delle suddette Comunità Energetiche; 

 Che per detto conseguimento si rende indispensabile ed essenziale nominare il Responsabile 

Unico del Procedimento e il responsabile esterno di Operazione; 

Visto l’art. 31 D.Lgs. n.50/2016 comma 1, che prevede l’affidamento della nomina dei 

R.U.P./REO alle amministrazioni nell’ambito del proprio organico; 

Ritenuto che tale figura può essere individuata nell’Ing. Giovanni di Caro; 

- La presente determina non genera ulteriori impegni di spesa a carico del bilancio Comunale in quanto le 

relative  somme necessarie previste dall’art. 113 del D.Lgs 50/2016 per incentivi alle funzioni tecniche 

sono già previste all’interno del finanziamento assegnato dal PNRR. 

Ritenuto per quanto sopra, di dover procedere alla nomina del RUP/REO,   

Tutto ciò premesso 

 

 



 

 

DETERMINA 

 

1. Di nominare il Responsabile Unico del Procedimento e il Responsabile di Operazione per l’Avviso 

pubblico relativo a  “Promuovere la sostenibilità energetico - ambientale nei comuni siciliani 

attraverso costituzione di comunità di energie rinnovabili e solidali. N° 3 Comunità Energetiche”, 

CUP E22C21001050006, l’Ing. Giovanni Di Caro, dipendente comunale, assegnando alla stesso le 

funzioni previste dall’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

2. Dare atto che la presente Determinazione dovrà essere trasmessa all’Interessato, al Responsabile 

della Trasparenza e al Responsabile dell’Anagrafe delle prestazioni per le rispettive competenze. 

 
 

                                                                                 Il Responsabile dell’Area 4 

 

                                                                                 (Geom. Maurizio Bottone)    

 

 

 

 

 

 

Firmato da:

BOTTONE MAURIZIO

Codice fiscale: BTTMRZ60S18D514V

Valido da: 30-07-2021 02:00:00  a: 30-07-2024 01:59:59

Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 08-06-2023 08:27:54

Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 623 

       

                   data 07.06.2023 

P.O. 4 Area Lavori Pubblici,PNRR, Ambiente, Cimiteri 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 177 

      

                                           data 06.06.2023 

 

 

OGGETTO 

 

NOMINA  DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) E 

DEL RESPONSABILE  ESTERNO  DI  OPERAZIONE  (REO) - PER 

L'AVVISO PUBBLICO RELATIVO A 'PROMUOVERE LA SOSTENIBILITÀ 

ENERGETICO -  AMBIENTALE  NEI COMUNI SICILIANI ATTRAVERSO 

COSTITUZIONE DI   COMUNITÀ   DI  ENERGIE  RINNOVABILI  E  

SOLIDALI. N° 3 COMUNITÀ ENERGETICHE'.      –  CIG:      . 
 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

